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စမုနဳှမ်ဵ အနက်မျာဵ ေအာက်တိုဘာလဆန်ဵမှစပပီဵ ေေဵတက်လာခဲဴရာ  
သဳုဵတင်ဵဝင်တစ်အိတ်လျှင် ကျပ် ၅၀၀၀၀ ခန့် အထိ ေေဵတက်ေန 

မန္တေလဵကုန်စည်ဒိုင်ေစျေဵကွက်တွင် စမဳုနှမ်ဵအနက်မျောဵ ေအာက်တုိဘာလဆန်ဵမှစပပီဵ ေစျေဵတက်လာခဲရဴာ သဳုဵတင်ဵဝင် 
တစ်အိတ်လျှင် ကျေပ် ၅၀၀၀၀ ခန့်အထိေစျေဵတက်ေနေ ကာင်ဵ ကျေန်ေ မပဲဆန်နှငဴ် ပဲတီစိမ်ဵတုိလလည်ဵ အေရာင်ဵအဝယ်ေကာင်ဵေန 
သည်ဟု မန္တေလဵပမို ့ပဲကုနသ်ည်မျောဵထဳကသိရသည်။  

ပပီဵ ခဲဴသည်ဴစက်တင်ဘာလအတွင်ဵက နိုင်ငဳ ခာဵေငွေစျေဵနှုန်ဵ မင်ဴတက်ခဲဴေသာေ ကာင်ဴ  ပည်ပသုိလတင်ပုိလသညဴ် ပဲအမျေ ိုဵအစာဵ 
မျောဵ ဖစ်သညဴ် မတ်ပဲ၊ ပဲတီစိမ်ဵ၊ ပဲစင်ဵငဳုတုိလသည် ေစျေဵ မငဴ်တက်ခဲဴေ ကာင်ဵ၊ စက်တင်ဘာလကုန်ပုိင်ဵက မတ်ပဲသဳုဵတင်ဵဝင် 
တစ်အိတ်လျှင် ကျေပ် နှစ်သိန်ဵ၊ ပဲစင်ဵငဳု သဳုဵတင်ဵဝင် တစ်အိတ်လျှင်ကျေပ် တစ်သိန်ဵခွဲ၊ ပဲတီစိမ်ဵ ပဳုမှန်စ သဳုဵတင်ဵဝင်တစ်အိတ်လျှင် 
ကျေပ် ၁၄၀၀၀၀ အထိ ေစျေဵ မငဴ်တက်ခဲဴရာမှ နိုင်ငဳ ခာဵေငွေစျေဵနှုန်ဵ  ပနလ်ည်ကျေဆင်ဵလာေ ကာင်ဵ၊  တရုတ်နိငု်ငဳ နယ်စပ်ဂိတ်မှ 
ပိတ်ထာဵေသာေ ကာင်ဴ  ပည်တွင်ဵရိှပဲသီဵနှဳမျောဵေစျေဵ ပန်လည်ကျေ ခင်ဵမဟတ်ုေ ကာင်ဵ၊ တရုတ်နိငု်ငဳဘက်သုိလ ပပီဵ ခဲဴသညဴ် သဂုတ်လ 
ကတည်ဵက တင်ပုိလေရာင်ဵချေမှုကို ပိတ်ပင်ခဲဴ ခင်ဵ ဖစ်ေ ကာင်ဵ၊ လက်ရိှတွင် တရုတ်နိုင်ငဳဘက်သုိလ လာအိုနိငု်ငဳဘက်မှတစ်ဆင်ဴ 
တင်ပုိလ ခင်ဵနှငဴ် ေရေ ကာင်ဵလမ်ဵ ဖင်ဴတင်ပုိလေန ခင်ဵရိှေ ကာင်ဵ မန္တေလဵပဲွစာဵ၊ကုန်သည်စက်ပုိင်မျောဵကထိန်ေတာ်အသင်ဵ (မန္တေလဵ 
ကုန်စည်ဒိုင်)  ပန ်ကာဵေရဵတာဝန်ခကဳေ ပာ ကာဵသည်။ “ေစျေဵကွက်ကေလာေလာဆယ် နှမ်ဵေစျေဵအေရာင်ဵအဝယ်  ဖစေ်နတာ 
ပါ။ ကျေန်တဲဴပဲေစျေဵေတွက စမဳုနှမ်ဵအနက်က ၁၅၀၀၀၀ ကျေပ်ကေန ၂၅၀၀၀၀ ကျေပ် ကာဵ အေရာင်ဵအဝယ် ဖစ် ကတယ်။ အလတ်စ 
နှမ်ဵက ကျေပ် ၂၀၀၀၀၀ ေစျေဵ၊ ထိပ်စနှမ်ဵ ၂၅၀၀၀၀ ကျေပ်ေစျေဵရိှတယ်။ ေစျေဵတက်တာကတစ်ပတ်ေလာက်ရိှပပီ။ နှမ်ဵေစျေဵ ပန်တက် 
ေနတာ။ ေအာက်တုိဘာလဆန်ဵကေန လက်ရိှအချေနိ်ထိဆုိ စမဳုနှမ်ဵ ေစျေဵကတစ်အိတ်ကိ ု ကျေပ် ၅၀၀၀၀ ေလာက်ေစျေဵ ပန်တက် 
တယ်။ စမဳုနှမ်ဵအနက်ေပါ်ဦဵေပါ်ဖျောဵတုန်ဵကကျေပ် ၁၇၀၀၀၀ ေကျော်ေစျေဵရိှတယ်။ ထိပ်စေစျေဵေပါဴ။ ေနာက်ပပီဵေစျေဵကွက်ထဲ 

အေရာင်ဵအဝယ်ေကာင်ဵေနတာ လဳုဵဆန်ေ မပဲဆန်အ ဖူ အေရာင်ဵအဝယ်ေကာင်ဵတယ်။  ပစ္စည်ဵေကာင်ဵတဴဲေပါ်မူတည်ပပီဵ 
တစ်ပိဿာ ၂၇၀၀ ကျေပ်ကေန ကျေပ် ၃၁၀၀ အထိေစျေဵရိှတယ်။ တရုတ် ပည်ကိ ု သေဘောနဲ့တင်ပုိလေနတယ်။ ေ မပဲဆန်ေစျေဵက 

ေစျေဵတက်လုိကက်ျေလုိကပ်ါ။  အခုရက်ပုိင်ဵ အေရာင်ဵအဝယ်ေကာင်ဵေန ကတယ်။ မတ်ပဲေစျေဵကျေတယ်။ မတ်ပဲတစအ်ိတ်ကိ ုကျေပ် 
၁၄၅၀၀၀ ေစျေဵ ပဲစင်ဵငဳုေစျေဵ တစ်အိတ်ကိ ု ၁၂၀၀၀၀ ေစျေဵ အေရာင်ဵအဝယ်ေအဵတယ်။ ကုလာဵပဲအုပ်စုဝင်ပဲေတွ ေစျေဵအေ ပာင်ဵ 
အလဲမရှိဘူဵ။ ပဲတီစိမ်ဵက ရန်ကုနဘ်က်သွာဵတယ်။ အခုရက်ပုိင်ဵ ကုန်စည်ဒိုင်မှာ ေ မပဲဆန်၊ ပဲတီစိမ်ဵ၊ နှမ်ဵအနက်တုိလ 
အေရာင်ဵအဝယ် ဖစ်ေန ကတယ်။ ေ မပဲဆန်အသစ်ေတွ ေစျေဵကွက်ထဲဝင်ေရာက်ေနတာရိှပါတယ်။ ကျေန်တဲဴပဲေတွ မေပါ်ေသဵဘူဵ” 

မန္တေလဵပဲွစာဵ၊ ကုန်သည်စက်ပုိင်မျောဵကထိန်ေတာ်အသင်ဵ (မန္တေလဵကုန်စည်ဒိုင်)  ပန် ကာဵေရဵတာဝန်ခကဳ ေ ပာ ကာဵသည်။  
Source: https://news-eleven.com/article/218511 
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ပျာဵရညအ်တုမျာဵကုိ ပစ်မှတထ်ာဵ၍ တဳဆိပ်ကပ်ေဖာ်ြပမှုဆိုင်ရာ စည်ဵမျဉ်ဵသစ်ြဖင်ဴေဆာင်ရွက်သွာဵမညဴ် အီဵယူ 
 အီဵယူေဈဵကွက်သုိလ ပျောဵရည်အတုမျောဵဝင်ေရာက်ေနမှုကုိ ရပ်တန့်နိင်ုေရဵအတွက် လက်ရိှတဳဆပ်ိကပ် ေဖာ် ပမှုဆုိင်ရာ 
စည်ဵမျေဉ်ဵမျောဵ (labelling rules)ကုိ ေ ပာင်ဵလဲသွာဵရန် အီဵယူအဖဲွ့ဝင်နိငု်ငဳမျောဵ၏ စိုကပ်ျေ ိုဵေရဵဝန်ကကီဵမျောဵနှငဴ် ဥေရာပေကာ်မရှင် 
၏ စိုကပ်ျေ ိုဵေရဵေကာ်မရှင်နာတုိလအ ကာဵ  ပုလုပ်ခဲဴသညဴ်အစည်ဵအေဝဵတွင် သေဘာတူညီခဲဴ ကေ ကာင်ဵသိရသည်။  အီဵယူသည် 
ပျောဵရည် ပည်တွင်ဵစာဵသုဳဵမှု၏  ၆၀ ရာခုိင်နှုန်ဵကိုသာ ထုတ်လုပ်နိငု်သ ဖငဴ် ၄၀ ရာခုိင်နှုန်ဵကိ ု  ပည်ပမှတင်သွင်ဵမှုအေပါ် မီှခုိေန 
ပါသည်။  
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 ပျောဵရည်သည် မ ကာခဏအာဵ ဖင်ဴ သတ်မှတ်စဳချေနိ်စဳညွှန်ဵမျောဵအာဵ ပည်ဴမီ ခင်ဵမရှဘဲိထုတ်လုပ်ေနသည်ဴစာဵေသာက်ကုန် 
အ ဖစ်ေတွ့ရှိရပပီဵ၊ ကမ္ဘာဴပျောဵရည်အမျောဵဆုဳဵထုတ်လုပ်သညဴ်နိင်ုငဳမျောဵမှ အရည်အေသွဵနိမ်ဴပျောဵရည်မျောဵ အီဵယူေဈဵကွက်သုိလ 
ဝင်ေရာက်ေနသည်ဟုဆုိကာ ယင်ဵမာှအီဵယူရှိပျောဵရည်လုပ်ငန်ဵမျောဵ၏ ထုတ်လုပ်မှုနှငဴ်ယှဉ်ပပိုင်နိင်ုစွမ်ဵအေပါ်ထိခိုက်ေစသည်ဟု 
အီဵယူပျောဵေမွဵ မူထုတ်လုပ်သူမျောဵက ကာလရှည် ကာေထာက် ပေ ပာဆုိလျေက်ရှိေ ကာင်ဵ၊ ပျောဵရည်ထုတ်လုပ်ရာတွင် သ ကာဵ 
ရည် (sugar syrup)မျောဵ ဖင်ဴေရာစပ်ထုတ်လုပ် ခင်ဵသည် အီဵယူ၏ စဳချေနိ်စဳနှုန်ဵ မျောဵနှင်ဴကိုက်ညီမှုမရှိေသာ်လည်ဵ ယင်ဵကိ ုေ ခရာခဳ 
ရန်ခကခ်ဲေ ကာင်ဵသိရပါသည်။  
 အီဵယူ၏ ပျောဵရည်ထုတ်ကုန်အတွက် တဳဆိပ်ကပ်ေဖာ် ပ ခင်ဵဆုိင်ရာ လက်ရှိစည်ဵမျေဉ်ဵမျောဵအရ အီဵယူ၌ ထုတ်လုပ်သညဴ် 
ပင်ရင်ဵနုိင်ငဳ (country of origin) ကုိ ေဖာ် ပရန်လုိအပ်ေ ကာင်ဵ၊ သုိလေသာ် မတူညီသညဴ်နိင်ုငဳမျောဵမှ ပျောဵရည်မျောဵကုိ ေရာေနှာ၍ 
ထုတ်လုပ်ထာဵ ခင်ဵ ဖစ်လျှင် စည်ဵမျေဉ်ဵသည်တိကျေမှုမရှိဘဲ “         EU       ” ၊ “Blend of non-EU       ” ၊  “      
of EU and non-EU       ” ဟူ၍သာ ေဖာ် ပရ ခင်ဵ ဖစ်ေ ကာင်ဵသိရပါသည်။  
 ေရာေနှာပျောဵရည် (Honey Mixture) နှင်ဴစပ်လျေဉ်ဵ ၍ အေသဵစိတ်ရှင်ဵရှင်ဵလင်ဵလင်ဵ တဳဆိပ်ကပ်ေဖာ် ပရန်တိုက်တွန်ဵမှု 
ကို  ပင်သစ်၊ ေပါ်တူဂီနှင်ဴ ဆလုိေဗဵနီဵယာဵနုိင်ငဳတိုလက ဉီဵ ေဆာင်ခဲဴ ကေ ကာင်ဵ၊ လက်ရိှအီဵယူေကာင်စီ၏ အလှညဴ်ကျေဉက္ကဌ 
အ ဖစ်ေဆာင်ရွက်ေနသည်ဴ အေပျော်တမ်ဵ ပျောဵေမွဵ မူသူအမျောဵအ ပာဵရှိေသာ ဆလုိေဗဵနီဵယာဵနုိင်ငဳက အဆိုပါကိစ္စရပ်အာဵ 
တွန်ဵအာဵေပဵ ေဆာင်ရွက်လာ ခင်ဵ ဖစ်ေ ကာင်ဵသိရပါသည်။ အီဵယူ၏ စိုကပ်ျေ ိုဵေရဵဆုိင်ရာေကာ်မရှင်နာ ဖစသူ် Janusz 
Wojciechowski က ပျောဵရည်အတွက် labelling rules   ပင်ဆင်ရန်လုိအပ်ချေက်ကိ ုအသိအမှတ် ပုခဲဴေ ကာင်ဵနှငဴ် အီဵယူအဖဲွ့ဝင် 
နိုင်ငဳအမျောဵစုကလည်ဵ ယင်ဵကိုေထာက်ခ ဳကေ ကာင်ဵ ဆလုိေဗဵနီဵယာဵ စိုက်ပျေ ိုဵေရဵဝန်ကကီဵ Jože Podgoršek က ေ ပာ ကာဵခဲဴ 
ပါသည်။ ဥေရာပေကာ်မရှင်အေန ဖင်ဴ ပျောဵရည်ဆုိင်ရာ Revised Draft Directive အတွက ်  ပင်ဆင်ေဆာင်ရွက်ရန် အစီအမဳမျောဵ 
ထာဵရှိေ ကာင်ဵ ၎င်ဵကထပ်ေလာင်ဵ ေ ပာ ကာဵပါသည်။  
 ဆလုိေဗဵနီဵယာဵနုိင်ငဳအေန ဖငဴ် ေရာေနှာပျောဵရည်မျောဵကုိ တဳဆိပ်ကပ်ေဖာ် ပရာ၌ ၎င်ဵပျောဵရည်မျောဵကုိ ထုတ်လုပ်သည်ဴ 
ပင်ရင်ဵနုိင်ငဳ တစ်နိငု်ငဳချေင်ဵစီကိ ုေဖာ် ပေစလုိ ခင်ဵ ဖစ်ေ ကာင်ဵ၊ ပျောဵရည်ကို ေရာစပ်ထုတ်လုပ်ရာတွင် ထုတ်လုပ်သညဴ် နိုင်ငဳတစ်ခု 
ချေင်ဵစီ၏ ပျောဵရည်အချေ ိုဵအစာဵမည်မျှပါဝင်သည်ကိတဳုဆိပ်ကပ်ေဖာ် ပရန် အီဵယူနိငု်ငဳအချေ ို့ကလုိလာဵေ ကာင်ဵ၊  ဆလုိေဗဵနီဵယာဵ 
စိုကပ်ျေ ိုဵေရဵဝန်ကကီဵ Jože Podgoršek က ေ ပာ ကာဵခဲပဴါသည်။ ပျောဵရည်အတွက် labelling rules  ပင်ဆင်ေရဵအဆုိ ပုချေက်ကို 
၂၀၂၂ ခုနစှ်အေစာပုိင်ဵတွင် အပပီဵ သတ်ေဆာင်ရွက်နိုင်ဖွယ်ရိှေ ကာင်ဵ သိရပါသည်။  ရင်ဵ မစ် -   https://www.politico.eu/  
                     -                                
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လျှပ်စစ်၊ ေရနဳနှင်ဴသဘာဝဓာတ်ေငွ့ ရှာေဖွတူဵေဖာ်ထုတ်လုပေ်ရဵ၊ ေဆဵဝါဵထုတလ်ုပ်မှုဆိုင်ရာ 

သုေတသနလုပ်ငန်ဵမျာဵတွင် ရုရှာဵစီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵရှင်မျာဵ လာေရာက်ရင်ဵနှီဵြမှုပ်နှဳနိုင်ေရဵေဆွဵေနွဵ 

လျှပ်စစ၊် ေရနဳနှင်ဴသဘာဝဓာတ်ေငွ့ ရှာေဖွတူဵေဖာ်ထုတ်လုပ်ေရဵ၊ ေဆဵဝါဵထုတ်လုပ်မှုဆုိင်ရာ သုေတသနလုပ်ငန်ဵမျောဵ 
စသည်တိုလတွင် ရုရှာဵစီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵရှင်မျောဵ လာေရာက်ရင်ဵနှီဵ မှုပ်နှဳနိငု်ေရဵေဆွဵေနွဵခဲေဴ ကာင်ဵ ရင်ဵနှီဵ မှုပ်နှဳမှုနှငဴ ် နုိင်ငဳ ခာဵ 
စီဵပွာဵဆက်သွယ်ေရဵဝန်ကကီဵဌာနမှ သိရသည်။ 

 မနမ်ာ-ရုရှာဵနှစ်နိင်ုငဳအ ကာဵ ရင်ဵနှီဵ မှုပ်နှဳမှုပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်နိုင်မညဴ် အဓိကနယ်ပယ်မျောဵ ဖစ်ေသာ လျှပ်စစ်၊ ေရနဳ 
နှင်ဴသဘာဝဓာတ်ေငွ့ရှာေဖွတူဵေဖာ်ထုတ်လုပ်ေရဵ၊ ဘဏ္ဍာေရဵပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်မှုကဏ္ဍမျောဵ၊ ေဆာက်လုပ်ေရဵလုပ်ငန်ဵမျောဵ 
အတွက် လုိအပ်သညဴ်ဘိလပ်ေ မ၊ သဳနှငဴ်ဆက်စပ်ပစ္စည်ဵမျောဵထုတ်လုပ်နိငု်ေရဵ၊ စုိကပ်ျေ ိုဵေရဵကဏ္ဍအတွက် ဓာတ်ေ မ သဇာ 
ထုတ်လုပ်မှုလုပ်ငန်ဵ၊ သတင်ဵအချေက်အလက်နည်ဵပညာ၊ တန်ဖုိဵ မှငဴ်စာဵေသာက်ကုန်ထုတ်လုပ်တင်ပုိလနုိင်သညဴ်လုပ်ငန်ဵမျောဵ၊ 
ေဆဵဝါဵထုတ်လုပ်မှုဆုိင်ရာ သုေတသနလုပ်ငန်ဵမျောဵတွင် ရုရှာဵစီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵရှင်မျောဵ လာေရာက်ရင်ဵနှီဵ မှုပ်နှဳနုိင်ေရဵ 
ရင်ဵနှီဵ မှုပ်နှမဳှုနှငဴ်နိငု်ငဳ ခာဵစီဵပွာဵဆကသွ်ယ်ေရဵဝန်ကကီဵဌာန  ပည်ေထာင်စုဝန်ကကီဵ ဦဵေအာင်နိငု်ဦဵက ရုရှာဵ- မနမ်ာချေစ် ကည်ေရဵ 
နှင်ဴပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်ေရဵအသင်ဵ ဒုတိယဥက္ကဋ္ဌ ဦဵေဆာင်သည်ဴကိုယ်စာဵလှယ်အဖဲွ့နှငဴ်ေတွ့ဆုစဳဉ် ေဆွဵေနွဵခဲဴေ ကာင်ဵသိရ 
သည်။ 

ရုရှာဵ- မနမ်ာချေစ် ကည်ေရဵနှငဴ် ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်ေရဵအသင်ဵ ဒုတိယဥက္ကဋ္ဌအန်နာသုိလီဘူေလာဴချ်ေနိေကာကဴ နှစ်နိုင်ငဳ 
အ ကာဵကုန်သွယ်မှုနှငဴ်ရင်ဵနှီဵ မှုပ်နှဳမှုမျောဵအာဵ အဆင်ေ ပစွာေဆာင်ရွက်နိုင်ရန် ဘဏ္ဍာေရဵပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်မှုကို အေလဵ 
ထာဵေဆာင်ရွက်နိငု်ေရဵ၊  မန်မာနိုင်ငဳအေန ဖင်ဴ Eurasian အဖဲွ့နှငဴ်ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်မှုတုိဵ မှငဴ်ေရဵ၊  မန်မာနိုင်ငဳသိုလ ရုရှာဵ 
စီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵမျောဵ လာေရာက်ရင်ဵနှီဵ မှုပ်နှမဳှုမျောဵမှတစ်ဆင်ဴနစှ်နိငု်ငဳအ ကာဵအကျေ ိုဵ ဖစထွ်န်ဵေစမည်ဴ ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်မှု 
ကိစ္စမျောဵအာဵ အေကာင်အထည်ေဖာ်ေရဵစသည်တုိလ ေဆွဵေနွဵခဲဴသည်။ ရုရှာဵ- မနမ်ာချေစ် ကည်ေရဵနှငဴ် ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်ေရဵ 
အသင်ဵ (RMFAC) နှင်ဴ  မန်မာ - ရုရှာဵ စီဵပာွဵေရဵ ဖဳွ့ပဖိုဵမှုအသင်ဵ (MRBDA) တုိလ၏ နှစ်နိုင်ငဳစီဵပာွဵေရဵနှငဴ် ကုန်သွယ်မှုမျောဵ 
ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက် ခင်ဵဆိင်ုရာ နာဵလည်မှုစာချွန်လွှာေရဵထုိဵ ခင်ဵအခမ်ဵအနာဵကုိ ေအာက်တုိဘာ ၂၆ ရက်က ရန်ကုနပ်မို ့၌ 
ကျေင်ဵပခဴဲရာ RMFAC ၏ ဒုတိယဥက္ကဋ္ဌ အန်နာသုိလီဘူေလာဴချေ်နိေကာဴနှငဴ် တာဝန်ရှိသူမျောဵ၊ MRBDA ဥက္ကဋ္ဌဦဵသန်ဵေဇာ်နှင်ဴ 

အလုပ်အမှုေဆာင်အဖဲွ့ဝင်မျောဵတက်ေရာက်ခဲဴ ကသည်။ ရုရှာဵ- မနမ်ာချေစ် ကည်ေရဵနှငဴ် ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်ေရဵအသင်ဵ၏ 

ဒုတိယဥက္ကဋ္ဌနှင်ဴ  မနမ်ာ - ရုရှာဵ စီဵပာွဵေရဵဖဳွ့ပဖိုဵမှုအသင်ဵ၏ဥက္ကဋ္ဌတုိလက ရုရှာဵ -  မနမ်ာ နှစ်နိုင်ငဳစီဵ ပာွဵေရဵနှင်ဴကုနသွ်ယ်ေရဵ 
ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်မှုဆုိင်ရာ သေဘာတူနာဵလည်မှုစာချွန်လွှာကို လက်မှတ်ေရဵထုိဵခဲ ဴကသည်။  ရုရှာဵ -  မနမ်ာနှစ်နိုင်ငဳအ ကာဵ 
စီဵပွာဵေရဵပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်မှုမျောဵ ဖစ်ေသာ စုိကပ်ျေ ိုဵေရဵနှငဴ်ေမွဵ မူေရဵကဏ္ဍ၊ ဘဏ္ဍာေရဵနှငဴ်ဘဏ်လုပ်ငန်ဵဆုိင်ရာအတူတကွ 
ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွက်ေရဵကဏ္ဍ၊ လျှပ်စစ်နငှဴ်စွမ်ဵအင်၊ ေရနဳနှင်ဴသဘာဝဓာတ်ေငွ့ဆိငု်ရာကဏ္ဍ၊ သတ္တုလပ်ုငန်ဵဆုိင်ရာကဏ္ဍ၊ 
ခရီဵသွာဵလာေရဵလုပ်ငန်ဵပူဵ ေပါင်ဵေဆာင်ရွက်ေရဵ ၊ သယ်ယူပုိလေဆာင်ေရဵစသည်ဴကဏ္ဍမျောဵကုိ နှစ်နိုင်ငဳစီဵ ပာွဵေရဵဆုိင်ရာ အသင်ဵ 
မျောဵအ ကာဵ ကုန်သွယ်မှုမျောဵတုိဵ မှငဴ်အေကာင်အထည်ေဖာ်ရန်အတွက် အကကိုညိှနှိုင်ဵသေဘာတူနာဵလည်မှု စာချွန်လွှာေရဵထုိဵခဲဴ 
 ခင်ဵ ဖစသ်ည်။ Source:https://news-eleven.com/article/218738 

ကမ္ဘာဴနိုင်ငဳမျောဵ၏ စွမ်ဵ အင်ဆိုင်ရာ အကျေပ်အတည်ဵမျောဵ 
၂၀၂၀  ပည်ဴနစှ်က ကိုရိုနာကပေ်ရာဂါေ ကာင်ဴ စွမ်ဵ အင်ေဈဵကွက် ထိခိုက်ခဲဴသညဴ်အတွက် ကမ္ဘာဴေရနဳထုတ်လုပ်သည်ဴ 

နိုင်ငဳမျောဵသည် ေရနဳထုတ်လုပ်မှုကိ ု  ဖည်ဵ ဖည်ဵချေင်ဵေလျှာဴချေခဲဴ ကပါသည်။ ဥေရာပနုိင်ငဳမျောဵတွင် သဘာဝဓာတ်ေငွ့ရှာဵပါဵလာ 
မှုေ ကာင်ဴ သဘာဝဓာတ်ေငွ့ေဈဵနှုန်ဵမျောဵ စဳချေနိ်တင် မင်ဴတက်လာသ ဖင်ဴ ေရနဳစိမ်ဵမ ှ စွမ်ဵအင်၊ လျှပ်စစဓ်ာတ်အာဵကို ေ ပာင်ဵလဲ 
ထုတ်လုပ်လာ ကပါသည်။ ေရနဳစိမ်ဵလုိအပ်ချေက် မငဴ်မာဵလာပပီဵ  ေလာင်စာဆီေဈဵကွက်ကုိ ပုိမုိအကျေပ်ရိကု်လာကာ ကမ္ဘာဴနိငု်ငဳ 
မျောဵတွင် စက်သဳုဵဆီေဈဵနှုန်ဵမျောဵ စဳချေနိ်တင် မင်ဴတက်လာလျေက်ရှိပါသည်။  
 ယခုနှစ ် ၂၀၂၁ ခုနစှ်တွင် အီရန်နိငု်ငဳမှ ထုတ်လုပ်သညဴ်ေရနဳစည်မျောဵ ကမ္ဘာဴေဈဵကွက်သုိလ  ပနလ်ည်ဝင်ေရာက်လာ ခင်ဵ 
သည်လည်ဵ အခွငဴ်အေရဵေကာင်ဵ ဖစေ်သာ်လည်ဵ အေမရိကန်နိငု်ငဳက Shale ေကျောက်မှ ေရနဳစိမ်ဵထုတ်လုပ်သူမျောဵသည ်
ေရနဳစည်ပမာဏမျောဵမျောဵကိ ု လျှင်လျှင် မန် မန်ထုတ်လုပ်နိငု်ရန် လဳုေလာက်သညဴ်ရင်ဵနီှဵ မှုပ်နှမဳှုမျောဵ လုပ်ထာဵ ခင်ဵမရှိေ ကာင်ဵ 
ကမ္ဘာဴအကကီဵဆဳုဵလွတ်လပ်ေသာ စက်သဳုဵဆီကုန်သည်မျောဵက ေ ပာ ကာဵပါသည်။ 
 ၂၀၀၈ ခုနှစ်ေနာက်ပုိင်ဵတွင် ပပီဵ ခဲဴသညဴ်သီတင်ဵပတ်က ေရနဳစိမ်ဵ (Brent crude) တစ်စည်လျှင် အေမရိကန်ေဒါ်လာ ၈၀ 
ေကျော်ထိ ေဈဵနှုန်ဵ မင်ဴတက်လာသညဴ်အတွက် ေဆာ်ဒီအာေရဗျေနှင်ဴ ရုရှာဵနိုင်ငဳတုိလ ဦဵေဆာင်၍ အိုပက်အဖဲွ့ဝင်နိုင်ငဳမျောဵနှင်ဴ ၎င်ဵ၏ 
စီဵပွာဵဖကနုိ်င်ငဳမျောဵ ဖစ် ကသညဴ် ၂၃ နုိင်ငဳပါဝင်သည်ဴအိုပက+်အဖဲွ့သည် ယခုလအေစာပုိင်ဵကေတွ့ဆုခဳဲ ဴကပါသည်။ အိုပက+်အဖွဲ့ 

https://news-eleven.com/article/218738
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အာဵ အချေ ို့ေသာကုန်သည်မျောဵနှင်ဴ အေမရိကန်၊ အိမ် ဖူေတာ်က ေရနဳထုတ်လုပ်မှုတုိဵ မှငဴ်မည်ဴအစီအစဉ်ကိ ု လျှင်လျှင် မန် မန် 
ေ ကညာေပဵရန်ေတာင်ဵဆုိခဴဲ ကပါသည်။ အုိပက်+အဖွဲ့အေနနှင်ဴေရနဳထုတ်လုပ်မှုကိ ုတ ဖည်ဵ ဖည်ဵတုိဵ မှင်ဴထုတ်လုပ်ရန် သေဘာ 
တူညီခဲဴ ကေသာ်လည်ဵ တစ်ချေ ို့ေသာနုိင်ငဳမျောဵသည် သတ်မှတ်ချေက် ပည်ဴမီေအာင် ထုတ်လုပ်နိငု်မှုမရှိ ကသည်ဴအတွက် ေရာင်ဵလုိ 
အာဵ ကပ်တည်ဵေနမည် ဖစ်ေ ကာင်ဵ၊ အိုပက်အဖဲွ့၏ ေနာက်တစ်ကကိမ် အစည်ဵအေဝဵမတုိင်ခင်ထိ စက်သဳုဵဆီေဈဵနှုန်ဵမျောဵ 
 မင်ဴတက်ေနမည် ဖစ်ေ ကာင်ဵ Fujitomi Securities Co Ltd ၏ သုေတသီချေုပ် Mr. Saito က ေ ပာ ကာဵ ခဴဲပါသည်။ အိုပက်+ 
နိုင်ငဳမျောဵသည် ယခုလအေစာပုိင်ဵက တစ်ရက်လျှင် ေရနဳစည် ၄၀၀၀၀၀ ထုတ်လုပ်ရန် သေဘာတူခဲဴ ကပါသည်။ သုိလေသာ် 
ေဆာ်ဒီအာေရဗျေနုိင်ငဳက ယမန်နှစက် သဘာဝဓာတ်ေငွ့နှင်ဴ ေကျောက်မီဵေသွဵေဈဵကွက်မတည်မပငိမ် ဖစ်ခဲဴမှုကိ ု ကာကွယ်ရန် 
အတွက် လျေင်လျေင် မန် မန်ေရနဳထုတ်လုပ်မှု မငှဴ်တင်ရန် OPEC+ ၏သေဘာတူညီမှုကိ ု  ငင်ဵဆုိေ ကာင်ဵ ၁၄-၁၀-၂၀၂၁ ရက်ေန့ 
တွင် ရုရှာဵနိုင်ငဳ၊ ေမာ်စကိ၌ု ကျေင်ဵပသည်ဴ 4th Global Forum of Young Diplomats တွင် စွမ်ဵအင်ဝန်ကကီဵ ဖစ်သူ Prince 
Abdulaziz bin Salman က ေ ပာ ကာဵခဴဲပါသည်။ ယင်ဵကဴဲသုိလ  ငင်ဵဆုိပပီဵေနာက် စက်သဳုဵဆီေဈဵနှုန်ဵသည် ၁ ရာခုိင်နှုန်ဵ ခန့် 
 မင်ဴတက်ခဲဴေ ကာင်ဵ အ ပည် ပည်ဆုိင်ရာ စွမ်ဵအင်ေအဂျေင်ဆီ IEA  ကေ ပာ ကာဵခဴဲပါသည်။  

အေမရိကန်နိုင်ငဳ 

 အေမရိကန်နိငု်ငဳတွင် ဓာတ်ဆီနှငဴ် ေပါင်ဵခဳဆီမျောဵ ဝယ်လုိအာဵ ချေက်ချေင်ဵ မငဴ်တက်လာသညဴ်အတွက် ၁၄-၁၀-၂၀၂၁ 

ရက်ေန့တွင် စက်သဳုဵဆီေဈဵနှုန်ဵသည် ေမျှာ်မှန်ဵထာဵသညထ်က် ပုိမုိ မငဴ်တက်လာပါသည်။ ေဆာင်ဵရာသီေရာက်ခါနီဵကာလ 

 ဖစသ်ည်ဴအတွက် သဘာဝဓာတ်ေငွ့ ေဈဵနှုန်ဵမျောဵလည်ဵ  မင်ဴတက်ေနသည်ဴအတွက် စက်သဳုဵဆီ ဖငဴ်အေနွဵေပဵနုိင်ရန်အတွက် 

ဝယ်လုိအာဵ မင်ဴတက်လာ ခင်ဵ ဖစ်ေ ကာင်ဵ သိရပါသည်။ ေရနဳစိမ်ဵကကိုေရာင်ဵကကိုဝယ်ေဈဵနှုန်ဵသည် ၁၃-၁၀-၂၀၂၁ ရက်ေန့က 

သုည     ၃ ရာခုိင်နှုန်ဵ  ကျေဆင်ဵခဴဲပပီဵေနာက် ၁၄-၁၀-၂၀၂၁ ရက်ေန့တွင် တစ်စည်လျှင် အေမရိကန်ေဒါ်လာ ၈၄     ၂၃ ထိ 

အေမရိကန်ေဒါ်လာ ၁     ၀၅၊ ရာခုိင်နှုန်ဵ အာဵ ဖင်ဴ ၁     ၃ ရာခုိင်နှုန်ဵ   မင်ဴတက်လာေ ကာင်ဵသိရပါသည်။ အေမရိကန် 

West Texas Intermediate (WTI) ၏ေရနဳစိမ်ဵကကိုေရာင်ဵကကိုဝယ်ေဈဵနှုန်ဵသည်လည်ဵ တမန်ေန့က သုည     ၃ ရာခုိင်နှုန်ဵ  

ကျေဆင်ဵခဲဴပပီဵေနာက် ၁၄-၁၀-၂၀၂၁ ရက်ေန့တွင် တစ်စည်လျှင် ၈၁     ၃၉ ထိ၊ အေမရိကန်ေဒါ်လာ ၉၃ ဆင်ဴ၊ ရာခုိင်နှုန်ဵ 

အာဵ ဖင်ဴ ၁     ၁၆ ရာခုိင်နှုန်ဵ  မင်ဴတက်ခဲဴပါသည်။ 

 အေမရိကန်နိငု်ငဳတွင် စက်သဳုဵဆီေရာင်ဵလုိအာဵနည်ဵေနသညဴ်အတွက် စက်သဳုဵဆီေဈဵနှုန်ဵကို  မငဴ်တက်ေစ ခင်ဵ ဖစ် 

ေ ကာင်ဵ၊ ကမ္ဘာဴအကကီဵဆဳုဵထုတ်လုပ်သူ ဖစ်သညဴ် အေမရိကန်နုိင်ငဳတွင် ေရနဳစိမ်ဵထုတ်လုပ်ထွက်ရှိမှုသည် ၂၀၂၁ ခုနှစတွ်င် ယခင် 

ခန့်မှန်ဵထာဵသည်ထက် ေလျောဴနည်ဵလျေက်ရှိေ ကာင်ဵ၊ ၂၀၂၂ ခုနှစတွ်င် ထုတ်လုပ်မှု ပန်လည် မင်ဴတက်လာမည် ဖစ်ေ ကာင်ဵ 

စွမ်ဵအင်ဆုိင်ရာအချေက်အလက ်စီမဳခန့်ခွဲမှုဌာန (EIA) က ၁၃-၁၀-၂၀၂၁ ရက်ေန့တွင် ေ ပာ ကာဵခဲဴပါသည်။ အေမရိကန်နုိင်ငဳတွင် 

၂၀၀၄ ခုနစှ်ေနာက်ပုိင်ဵ ေရနဳတွင်ဵမျောဵတွင်ရင်ဵနှီဵ မှုပ်နှဳမှုသည် ယခုနှစတွ်င်အနည်ဵဆဳုဵ ဖစေ် ကာင်ဵ၊ ေနာက်နှစ်တွင်ေလာင်စာဆီ 

ကုမ္ပဏီကကီဵမျောဵသည်  ပည်တွင်ဵသုဳဵ စဲွမှုကိ ု ၁၅ ရာခုိင်နှုန်ဵမှ ၂၀ ရာခုိင်နှုန်ဵထိ တိုဵ မှငဴ်ရင်ဵနှီဵ မှုပ်နှဳသွာဵ ကမည် ဖစ်ေ ကာင်ဵ၊ 

သုိလေသာ်လည်ဵ အဆိုပါရင်ဵနှီဵ မှုပ်နှဳမှုပမာဏသည် ကပ်ေရာဂါမတိုင်မီ ေရနဳတူဵေဖာ်ခဲဴသညဴ် ပမာဏေအာက် ေလျောဴနည်ဵေနဆဲ 

 ဖစေ် ကာင်ဵသိရပါသည်။ ေရနဳတူဵေဖာ်သညဴ်ကုန်ကျေစရိတ်သည် လုပ်ငန်ဵအမျေ ိုဵအစာဵေပါ်မူတည်၍ ၁၀ ရာခုိင်နှုန်ဵနှင်ဴ ၅၀ 

ရာခုိင်နှုန်ဵ အ ကာဵ မင်ဴတက်လာေ ကာင်ဵ၊ ေနာက်နှစ်တွင် သဳုဵစွဲမှု ၂၀ ရာခုိင်နှုန်ဵထိ တိုဵ မှင်ဴသွာဵမည် ဖစ်သည်ဴအတွက် လုပ်ငန်ဵ 

ထက်ဝက်နီဵပါဵအတွက် အသဳုဵစရိတ်ကာမိသွာဵနိုင်ေ ကာင်ဵ Rystad Energy ကုမ္ပဏီမှ သဳုဵသပ်ေ ပာ ကာဵခဴဲပါသည်။ 

 ကုမ္ပဏီကကီဵမျောဵသည် အသဳုဵစရိတ်ကိ ု ၅ ရာခုိင်နှုန်ဵေအာက်သာ သဳုဵစွဲရင်ဵနှီဵသွာဵနိုင်ဖယ်ွရှိေ ကာင်ဵ IHS Markit က 
ေ ပာ ကာဵခဴဲပါသည်။ သုိလေသာ် တက္ကဆက် ပည်နယ်အေနာက်ပုိင်ဵနှငဴ် နယူဵမက္ကဆီကိ ုပည်နယ်တုိလရှ ိPermian Basin ေဒသတွင် 
ေရနဳတုိဵ မှငဴ်ထုတ်လုပ်နိငု်ရန် ကုမ္ပဏီငယ်မျောဵ၊ ပုဂ္ဂလိကထုတ်လုပ်သူမျောဵကမ ူ အသဳုဵစရိတ်ကိ ု အတတ်နိုင်ဆဳုဵ၊ အမျောဵဆုဳဵသဳုဵစဲွ 
သွာဵလုိ ကေ ကာင်ဵသိရပါသည်။ အဆုိပါေဒသသည် အေမရိကန်တွင်အတက်ကကဆဳုဵေရနဳထုတ်လုပ် ကသညဴ်အတွက် ကပ်ေရာဂါ 
မတုိင်ခင်က ထုတ်လုပ်နိငု်ခဲဴသညဴ်ပမာဏသုိလ ထုတ်လုပ်နိငု် ကေ ကာင်ဵ၊ သုိလေသာ် တစ်နိုင်ငဳလဳုဵအတုိင်ဵအတာအေနနှင်ဴ ေရနဳ 
စည်ေပါင်ဵ ၁     ၅ သန်ဵသာထုတ်လုပ်နိငု်ေသဵေ ကာင်ဵ၊ အ ခာဵေသာေဒသမျောဵတွင် ထုတ်လုပ်ထွက်ရှိမှုနည်ဵပါဵေနေသဵ 
ေ ကာင်ဵ အေမရိကန်၊ စမ်ွဵအင်ဆုိင်ရာ အချေက်အလက်မျောဵ အရသိရပါသည်။ 

ရုရှာဵနုိင်ငဳ 

 စွမ်ဵအင်ကုနစ်ည်အာဵလဳုဵ ဝယ်လုိအာဵ မင်ဴမာဵလာေနသညဴ်အတွက် စက်သဳုဵဆီေဈဵနှုန်ဵသည်တစ်စည်လျှင်အေမရိကန် 

ေဒါ်လာ ၁၀၀ ထိ  မငဴ်တက်လာနိုင်ေ ကာင်ဵ  ရုရှာဵသမ္မတ ပူတင်က ၁၃-၁၀-၂၀၂၁ ရက်ေန့တွင် ေ ပာ ကာဵခဴဲပါ သည်။ ရုရှာဵနိုင်ငဳ 

သည် စက်သဳုဵဆီအရန်မျောဵစွာသုိေလာှင်ထာဵရိှသညဴ်အတွက် အ ခာဵေသာထွန်ဵသစ်စနိငု်ငဳမျောဵ၏ ေငွေ ကဵတန်ဖုိဵထက် ရုရှာဵ 
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နိုင်ငဳသဳုဵေငွေ ကဵ ရူဘယ်တန်ဖုိဵ မငဴ်တက်လျေက်ရှိေ ကာင်ဵ အုိပက်အဖဲွ့၏လစဉ်အစီရင်ခစဳာတွင်ေဖာ် ပခဴဲပါသည်။ စွမ်ဵအင် 

ေဈဵနှုန်ဵမျောဵဆက်လက် မငဴ်တက်ေနမည် ဖစပ်ပီဵ  ကမ္ဘာလဳုဵဆုိင်ရာစွမ်ဵအင်ဆုိင်ရာ ကုန်စည်မျောဵေရာင်ဵလုိအာဵ ကပ်တည်ဵေန 

သညဴ်အချေနိ်တွင် စက်သဳုဵဆီတင်ပုိလသညဴ်နိင်ုငဳအေနနှင်ဴ အကျေ ိုဵအ မတ်ရရိှ  ကမည် ဖစ်ေ ကာင်ဵ Carrhae Capital ၏ လန်ဒန် 

ေ ခစုိက ်ရင်ဵနှီဵ မှုပ်နှမဳှုအရာရှိချေုပ် Mr. Ali Akay က ေ ပာ ကာဵခဲဴပါသည်။ 

 စွမ်ဵအင်ေဈဵကွက်လှုပ်ခတ်မှုသည် ရုရှာဵနိုင်ငဳအာဵစက်သဳုဵဆီနှင်ဴ သဘာဝဓာတ်ေငွ့အင်အာဵကကီဵနုိင်ငဳအ ဖစ် လည်ဵ 
ေကာင်ဵ၊ ေငွေ ကဵေတာင်ဴတင်ဵခုိင်မာသညဴ်နိင်ုငဳအ ဖစ်လည်ဵေကာင်ဵ ထင်ရှာဵလာေစေ ကာင်ဵ၊ ကမ္ဘာဴအကကီဵဆဳုဵစွမ်ဵအင် တင်ပုိလ 
သညဴ် ရုရှာဵနိုင်ငဳသည် အရန်ေငွ အေမရိကန် ေဒါ်လာ ၆၀၀ ဘီလီယဳရှိပပီဵ ေကကဵပမအီနည်ဵဆဳုဵနိုင်ငဳ ဖစ်ကာ ေငွေ ကဵ ေဖာင်ဵပွမှု 
ကို ထိန်ဵချေုပ်နိငု်သည်ဴ အေ ခအေနတွင်ရှိေ ကာင်ဵ၊ စက်သဳုဵဆီ တစ်စည်တင်ပုိလမှုမှ ရုရှာဵရူဘယ် ၆,၀၀၀ ရရှိေ ကာင်ဵ သိရပါသည်။ 
စက်သဳုဵဆီ ေဈဵနှုန်ဵ မင်ဴတက်လျှင် ပုိလကုန်တင်ပုိလေငွပုိမုိရရှိနိုင်ပပီဵ စွမ်ဵအင်စေတာဴအေပါ် အ မတ်ပုိမုိရရှိပပီဵ  ေငွေ ကဵတန်ဖုိဵ ပုိမုိ 
ခိငု်မာလာေ ကာင်ဵ သုေတသီ Mr. Davide Silvestrini က ၎င်ဵ၏ အစရီင်ခစဳာတွင် ထည်ဴသွင်ဵေရဵသာဵခဴဲပါသည်။ 

ဥေရာပေဒသ 

 ဥေရာပတွင် သဘာဝဓာတ်ေငွ့ေဈဵနှုန်ဵမျောဵ စဳချေနိ်တင် မငဴ်တက်လာပပီဵ  အိမ်ေထာင်စုမျောဵစွာအတွက် လက်လမ်ဵမမီ 
နိုင်သည်ဴအတွက် စက်မှုလုပ်ငန်ဵမျောဵမှ သဘာဝဓာတ်ေငွ့ဝယ်လုိအာဵ စတင်ေလျှာဴချေလာေ ကာင်ဵ၊ သဘာဝဓာတ်ေငွ့ သဳုဵစဲွမှု 
သည် စက်တင်ဘာလကတည်ဵက စတင်ေလျောဴနည်ဵလာခဲပဴပီဵ  ေအာက်တုိဘာလတွင် ပျေမ်ဵမျှသဳုဵစဲွမှုသည် ကပ်ေရာဂါ မတုိင်ခင် 
ကာလေအာက် ၁၂ ရာခုိင်နှုန်ဵ ေလျှာဴနည်ဵလျှက်ရှိေ ကာင်ဵ၊ အေနွဵေပဵရန်အတွက် ဓာတ်ေငွ့ဝယ်လုိအာဵ  မင်ဴမာဵလာ ေနချေနိ်တွင် 
ဂျောမနီ၊ နယ်သာလန်နှငဴ်  ဗတိန်တိုလတွင် ဓာတ်ေငွ့ ဝယ်လုိအာဵ အမျောဵဆဳုဵ ေလျောဴနည်ဵလျေက်ရိှေ ကာင်ဵ Engie EnergyScan၏ 
ေခါင်ဵေဆာင် Mr. Julien Hoarau က ဆုိပါသည်။ 
တရုတ်နိုင်ငဳ 
 တရုတ်နိငု်ငဳတွင် စက်တင်ဘာလက ေရနဳစိမ်ဵတင်သွင်ဵမှုသည် မနှစ်ကထက် ၁၅     ၃ ရာခုိင်နှုန်ဵ ကျေဆင်ဵခဴဲ 
ေ ကာင်ဵ ၊ စက်တင်ဘာလတွင် သဘာဝဓာတ်ေငွ့တင်သွင်ဵမှုသည် ယခုနှစ ် ဇန်နဝါရီလေနာက်ပုိင်ဵ အမျောဵဆဳုဵ ဖစ်ပပီဵ တန်ချေနိ် 
၁၀     ၆၂ သန်ဵ တင်သွင်ဵခဴဲေ ကာင်ဵ အေကာက်ခနွ်ဌာနအချေက်အလက်မျောဵအရ သိရပါသည်။ ကုမ္ပဏီမျောဵအေနနှင်ဴ 
လျှပ်စစထု်တ်လုပ်ရန် ေကျောက်မီဵေသွဵရှာဵပါဵလာေနချေနိ် ဖစ၍် ေဆာင်ဵရာသီ၊ အေနွဵေပဵရန် စွမ်ဵအင်ကုန်စည်မျောဵကို စုေဆာင်ဵ 
လာ ကေ ကာင်ဵ၊ စွမ်ဵအင်ကုန်စည်မျောဵ သွင်ဵကုန်ကိုတာ တင်ဵ ကပ်သညဴ်အတွက် ဝယ်ယူမှုတွင် ဆက်လက် ကပ်တည်ဵေနမည် 
 ဖစပ်ါသည်။ 
 ကမ္ဘာဴအမျောဵဆဳုဵ ေရနဳစိမ်ဵတင်သင်ွဵသညဴ် တရုတ်နိုင်ငဳသည် စက်တင်ဘာလတွင် ေရနဳစိမ်ဵတန်ချေန်ိ ၄၁     ၀၅ သန်ဵ၊ 
တစ်ရက်လျှင် စည်ေပါင်ဵ ၉     ၉၉ သန်ဵနှုန်ဵ ဖင်ဴတင်သွင်ဵခဴဲေ ကာင်ဵ၊ ဩဂုတ်လတွင် တစ်ရက်လျှင် စည်ေပါင်ဵ ၁၀     ၄၉ 
သန်ဵ၊ မနှစ်က တစ်ရက်လျှင် စည်ေပါင်ဵ ၁၁     ၈သန်ဵနှုန်ဵ ဖငဴ် တင်သွင်ဵခဲဴ ခင်ဵေအာက် ေလျောဴနည်ဵတင်သွင်ဵခဴဲ ခင်ဵ ဖစ် 
ပါသည်။ ၂၀၂၁ ခုနစှ်၊ စက်တင်ဘာလအထိ၊ (၉ )လတာကာလတွင်  ေရနဳစိမ်ဵတင်သွင်ဵခဴဲ ခင်ဵသည် မနှစ်က ကာလတူတွင် 
တန်ချေနိ် ၃၈၇     ၄ သန်ဵ တင်သွင်ဵခဲဴ ခင်ဵေအာက် ၆     ၈ ရာခုိင်နှုန်ဵ ေလျောဴနည်ဵခဲဴေ ကာင်ဵ သိရပါသည်။ 
ြမနမ်ာဴ စက်သဳုဵဆီေေဵနှုန်ဵမျာဵ 
  မနမ်ာနိုင်ငဳရှိ Denko ၏ အင်တာနက်စာမျေက်နှာတွင် ၁၅-၁၀-၂၀၂၁ ရက်ေန့အတွက် ေဖာ် ပထာဵသည်ဴစကသဳု်ဵဆီ 
တစ်လီတာေဈဵနှုန်ဵမျောဵမှာ - ရန်ကုနတုိ်င်ဵအတွက် ဒီဇယ် - ၁၄၈၀ ကျေပ်၊ အဆင် မင်ဴဒီဇယ် - ၁၄၈၅ ကျေပ်၊ ေအာက်တိန်ဵ (၉၂) - 
၁၄၇၀ ကျေပ်၊ ေအာက်တိန်ဵ (၉၅) - ၁၅၀၅ ကျေပ်နှငဴ် ေန ပည်ေတာ်အတွက် ဒီဇယ် - ၁၅၄၀ ကျေပ်၊ အဆင် မငဴ်ဒီဇယ် - ၁၅၅၅ 
ကျေပ်၊ ေအာကတိ်န်ဵ (၉၂) - ၁၅၂၀ ကျေပ်၊ ေအာကတိ်န်ဵ (၉၅) - ၁၆၀၀ ကျေပ် တုိလအသီဵသီဵ ဖစေ် ကာင်ဵ ေတွ့ရှိရပါသည်။  
သဳုဵသပ်တင်ြပချက် 
 ယခုအခါ ေရနဳစိမ်ဵေဈဵနှုန်ဵသည် ၂၀၀၈ ခုနစှ်ေနာက်ပုိင်ဵတွင် တစ်စည်လျှင် အေမရိကန် ေဒါ်လာ ၈၀ ေကျော်ထိ 
ေဈဵနှုန်ဵမျောဵ မင်ဴတက်လျေက်ရိှပပီဵ ဆက်လက် မင်ဴတက်နိငု်ဖွယ်ရှိသည်ဟုလည်ဵ ခန့်မှန်ဵထာ  ဵကပါသည်။ အုိပက်အဖဲွ့၏ ေရနဳ 
ထုတ်လုပ်မှုမူဝါဒသည် လာမည်ဴကာလမျောဵတွင် စက်သဳုဵဆီေဈဵနှုန်ဵမျောဵအေပါ် သက်ေရာက်သည်ဴ အဓိကအေ ကာင်ဵအရင်ဵ 
 ဖစလ်ာမည်ဟု စွမ်ဵအင်ဆုိင်ရာ သုေတသနအဖဲွ့ - Vitol အဖွဲ့က ေလဴလာသဳုဵသပ်ထာဵပါသည်။ အိုပက်အဖဲွ့က ေရနဳေဈဵနှုန်ဵ 
ထိန်ဵချေုပ်နိငု်ေ ကာင်ဵ Vitol အဖွဲ့၏ အာရှေဒသအကကီဵအကဲ Mr. Mike Muller ကေ ပာ ကာဵခဲဴပါသည်။ စွမ်ဵအင်တင်သွင်ဵ 
ရသည်ဴနိုင်ငဳမျောဵတွင် အကျေပ်အတည်ဵမျောဵနှင်ဴ ရင်ဆုိင်ေနရပပီဵ  စွမ်ဵအင်ထုတ်လုပ်တင်ပုိလသညဴ်နိင်ုငဳမျောဵတွင် အကျေ ိုဵအ မတ်မျောဵစွာ 
ရရိှလျေက်ရှိေ ကာင်ဵ ေလလဴာသိရှိရပါသည်။  
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 လူနှငဴကု်န်စည်မျောဵ ေထာက်ပဴဳပုိလေဆာင်ေရဵတွင် အဓိကအချေက်အချောကျေသည်ဴ ေလာင်စာဆီအကျေပ်အတည်ဵ 
သက်ေရာက်မှုေ ကာင်ဴ ခရီဵသာွဵလာေရဵနှငဴ် လူသဳုဵကုန်စည်ေဈဵနှုန်ဵမျောဵလည်ဵ  မင်ဴတက်လာလျေက်ရှိေ ကာင်ဵ ေတွ့ရှိရပါသည်။ 
အေမရိကန်နိငု်ငဳတွင် ၂၀၂၁ ခုနစှ်၊ စက်တင်ဘာလတွင် ေငွေဖာင်ဵပမွှုသည် ၁၃ နှစ်တာကာလအတွင်ဵ အ မင်ဴဆဳုဵနှုန်ဵ  ဖစ်သည်ဴ   
၅     ၄ ရာခုိင်နှုန်ဵ ဖင်ဴ  မငဴ်တက်လျေက်ရှိပါသည်။ ေလာင်စာဆီတင်သွင်ဵအသဳုဵ ပုရသည်ဴ မိမိတုိလ မန်မာနုိင်ငဳတွင်လည်ဵ စက်သဳုဵ 
ဆီေဈဵနှုန်ဵမျောဵ အဆမတန် မငဴ်တက်လျေက်ရှိပပီဵ  မန်မာကျေပ်ေငွတန်ဖုိဵ ကျေဆင်ဵလာသညဴ်အတွက် လူသဳုဵကုန၊် စာဵသုဳဵကုန် 
ေဈဵနှုန်ဵမျောဵလည်ဵ  မင်ဴတက်လာလျေက်ရှိသည်ကိေုတွ့ရှိရပါသည်။ ကမ္ဘာဴေရနဳ အဓိကထုတ်လုပ်သညဴ် ေဆာ်ဒီအာေရဗျေနုိင်ငဳ 
အပါအဝင် အချေ ို့ေသာနုိင်ငဳမျောဵသည် ေရနဳစိမ်ဵတုိဵ မှင်ဴ ထုတ်လုပ်ရန်  ငင်ဵဆန်လျေက်ရှိသညဴ်အတွက် စက်သဳုဵဆီေရာင်ဵလုိအာဵတွင် 
ကာလတစ်ခအုထိ အကျေပ်အတည်ဵမျောဵ ဆက်လက် ရင်ဆုိင်ရနုိင်ဖွယ်ရှိေ ကာင်ဵ သဳုဵသပ်  ပါသည်။ 
Source: ခင် မ မေထွဵ-စီဵပွာဵေရဵသဳမှူဵ(အေမရိကန်) 

                                                          

                                           

                     ၍                            “                                               
(Comprehensive and progressive Agreement for Trans-Pacific Partnership - CPTPP ”                   
            ။                             ၌          ၈                             ၂  ၈       ၊              
                   ။  
                                                                                              
                          ၏                                                                             
                                          ၍                                                                   
                     ။  
                                                            ၏                          
      ။                                                                                                         
                                                         ။  
                                                                                                  
                           ၏                                                                                   
                                                                                                        
   ။  
             ၏                                                                              ၏ ၂               
                            ၏                                                                                   
                                                                              ၍                      
                                                                                  ၊                           
                                                                                                      
              ၂                              “      v                    ”                 ၎                         
                                                 ။  
 CPTPP                                                  “      v                    ” 
                                                                                                     
                                               ။  
 “      v                    ”                                    -                                
                                       ။                                                                 
                                                                                   ၏            
                                                                                              ၊
                                                                                                         
                                                                            ။                       
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                                        ။                                                                   
                                                                 ။                  ၎   ၏             
                                                          ။  
                                                                                                        
“                                                                   v  E                    -   E        
                                                      ၎       ၏                                                        
                                                             ။ 
                                                                                                             
                                               ။                                                        
                                                    ၏                                                     
                                                                                                           
      ၍                                         ၏                                                       
                                                                             ။  
        ။   ၂၆-  -၂ ၂                 E                               U  v       ၊ G                
                                  E    ၏          
Source:          -                                 ၊              
 

                        -၁၉                                        

            ၁-၁၁-၂၀၂၁                  

         ၅                                                 - ၉                         ၉                   

             ၊                      ၂ ၂        ၊                       - ၉                     

                         ၇                                 ၊       - ၉                              (၃)               

(၃)                ၍                                                                        ၊          

(Phase 1)     ၂ ၂        ၊           ( )                               Korea Disease Control and Prevention 

Agency (KDCA)   ၂၅.  .၂ ၂                                  ။ 

                     ၂    ၊ ၃                        “                ”                    - ၉ 

                                ၃        ၍                                     ၊          (Phase I)     ၂ ၂  

      ၊                                      ၊            (Phase II )               ၃                      ၊ 

          (Phase III)    ၂ ၂၂       ၊           ၂၄                                         ၊ 

                        ၄           ၍                                                 

     ၍ Grace Period     ၂                     ၊ Phase III                                       - ၉ 

                                  ၍                                                                      

                ။ 

                                                                                     v   “4”             

       ၊ Bank of Korea (BOK) ၏                 ၄     Social Distancing                                        

                                       ၃         (                      ၂           )                   ၊ 

                      GDP ၏ ၈                                                    ၊  .  .၂ ၂           ၍ 

                                                                                                             

                ။ 

( )              ၊                                                                                    

၂၄                                    ၊ 
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( )                                                    ၊              (Gym)     ၊              ၍ High 

Risk                    ၂၄                                 ၊                                

                                       /QR Code/ PCR Negative Test                  

                          Facilities                                               ၊  ၈      

             ၊                                             - ၉                              

                                             ၊ 

( )                                          ၃                                ၊     ၅                            

        ၍                                                                          

                  ၊ 

(ဃ)                                                                                      ၊ 

                                                                                               ၊ 

( )                                                                                  

            ၊                                          ၅                                  ၊ 

( ) Mask         ၊                                                  ၊                             

    QR Code Scan    ၍                                                                

Phase III                         Mask                                                     

          ၊ 

( )                      - ၉               ၊                                                       

                       ၇                   - ၉                                         

                                                       ၂ ၂        ၊                  

              ၊                                                                        ၊ 

                          ၂ ၂        ၊                                  - ၉                            

                      ၏ ၇                                                                                           ၊ 

      - ၉                                                                                       

                                       ၍                                             

                  ၍   “                 ”                                                      KDCA 

၏ Commissioner        Ms.Jeong Eun-Kyeong                                                        

                ။ Source:           -          

 

                                                                               

1                        39,849,814.669  236.445  1                    160.432 

2            ႔ kg       6,346,326.818  50.541  2               56.202 

3                      52,443.669  46.177  3              54.538 

4                    25,779.992  30.041  4                 40.791 

5                      19,206.155  24.865  5                   39.632 

6                        90,258.076  21.344  6                              27.466 

7                    48,100.000  16.472  7                   20.649 

8                       50,064.000  15.635  8                        20.159 

9                          16,372.869  13.959  9                 ႔                                13.427 

10                            8,444.320  11.934  10                                          13.093 

တန္ဖုိး ကန္ေဒၚလာသန္းေပါင္း 

ကကကကကကကကကကကက

http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=203&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
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တန္ဖိုး-ကန္ေဒၚလာသန္္းေပါင္း

                             
၂၀၂၁၊  ေအာက်တိုဘာ အတင်ွဵ ပမို့နယ်အလိုက် ဆန်ေစျဵနှုန်ဵ (အိတ/်ကျပ်) 

                              ၅ %                 

       25000-25700 45000-47000 

          25000-25600 45000-47000 

       25000-25500 44000-45000 

        24700-25200 45000-45500 

        24700-25200 45000-45500 

          25000-25500 44000-45500 

       - - 
          24500-25500 44000-45000 

            23000-23300 - 

Source: MRF 

၂၀၂၁၊ ေအာက်တိုဘာလအတွင်ဵေန့စဉ်ြဖစ်ေပါ်ေနေသာ ဆန်တစ်အိတ်ေစျဵနှုန်ဵ (ကျပ်)  

           
                                                    

                                                                         

1 1.10.2021 44000 42000 41000 40500 40000 39000 25000 24500 24000 24000 23500 23000 

2 4.10.2021 44000 42000 41000 40500 40000 39000 25000 24500 24000 24000 23500 23000 

3 5.10.2021 44000 42000 41000 40500 40000 39000 25000 24500 24000 24000 23500 23000 

4 6.10.2021 44000 42000 41000 40500 40000 39000 25000 24500 24000 24000 23500 23000 

5 7.10.2021 44000 42000 41000 40500 40000 39000 25000 24500 24000 24000 23500 23000 

6 8.10.2021 44000 42000 41000 40500 40000 39000 25000 24500 24000 24000 23500 23000 

7 11.10.2021 46000 45000 43000 42000 41000 40500 26500 26000 25500 24000 23500 23000 

8 12.10.2021 46000 45000 43000 42000 41000 40500 26500 26000 25500 24000 23500 23000 

9 13.10.2021 46000 45000 43000 42000 41000 40500 26500 26000 25500 24000 23500 23000 

10 14.102021 46000 45000 43000 42000 41000 40500 26500 26000 25500 24000 23500 23000 

11 15.10.2021 46000 45000 43000 42000 41000 40500 26500 26000 25500 24000 23500 23000 

12 18.10.2021 46000 45000 43000 42000 41000 40500 26500 26000 25500 24000 23500 23000 

13 22.10.2021 46000 45000 43000 42000 41000 40500 26500 26000 25500 24000 23500 23000 

14 25.10.2021 46000 45000 43000 41000 40500 40000 25500 25000 24500 24000 23500 23000 

15 26.10.2021 46000 45000 43000 41000 40500 40000 25500 25000 24500 24000 23500 23000 

16 27.10.2021 46000 45000 43000 41000 40500 40000 25500 25000 24500 24000 23500 23000 

17 28.10.2021 46000 45000 43000 41000 40500 40000 25500 25000 24500 24000 23500 23000 

18 29.10.2021 46000 45000 43000 41000 40500 40000 25500 25000 24500 24000 23500 23000 

Source: Myanmar Rice 

                   
၂ ၂ -၂ ၂၁ 
(၂၂-၁ -၂  )    

၂ ၂၁-၂ ၂၂ 
(၂၂-၁ -၂၁ )      

                               
၂ ၂ -၂ ၂၁ 
(၂၂-၁ -၂  )      

၂ ၂၁ -၂ ၂၂ 
(၂၂-၁ -၂ ၂၁)    

           

၁ 
          
       

177.121 188.870 11.749 ၁ 
                   
           

293.251 116.573 -176.678 

၂                4.341 0.189 -4.152 
၂ 

             
                

272.855 297.856 25.001 
၃        48.294 12.682 4.388 

၄               93.067 67.379 -25.688 ၃                  192.895 187.727 -5.168 

၅            3.118 8.228 5.110 ၄ CMP 101.786 101.532 -0.254 

၆               459.865 360.252 -99.613      

၇       18.081 20.271 2.190      

            803.887 697.871 -106.016             860.787 703.688 -157.099 
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၂၀၂၁၊ ေအာက်တိုဘာလ ဘုရငဴ်ေနာင်ကုန်စည်ဒုိင်၏ ေန့စဉ်ပဲမျ ိုဵစုဳေစျဵနှုန်ဵ (တန်/ကျပ်) 

           
       

FAQ/Rc 
           

RC 
          
         

           
        

                            

2021 2021         

1 1.10.2021 1850000 1535000 1478900-1531000 1580000-1635100 1377900-1408500 1083900-1120700 

2 4.10.2021 1803000 1525000 1478900-1531000 1580000-1635100 1377900-1408500 1083900-1120700 

3 5.10.2021 1560000 1490000 1478900-1531000 1580000-1635100 1377900-1408500 1083900-1120700 

4 6.10.2021 1645000 1490000 1478900-1531000 1580000-1635100 1377900-1408500 1083900-1120700 

5 7.10.2021 1681500 1450000 1478900-1531000 1580000-1635100 1377900-1408500 1083900-1120700 

6 8.10.2021 1660000 1430000 1478900-1531000 1580000-1635100 1377900-1408500 1083900-1120700 

7 11.10.2021 1527000 1525000 1478900-1531000 1580000-1635100 1377900-1408500 1083900-1120700 

8 12.10.2021 1520000 1275000 1478900-1531000 1580000-1635100 1356400-1377900 1083900-1120700 

9 13.10.2021 1485000 1275000 1478900-1531000 1531000-1583000 1356400-1377900 1083900-1120700 

10 14.102021 1569000 1285000 1478900-1531000 1531000-1583000 1356400-1377900 1083900-1120700 

11 15.10.2021 1526500 1285000 1478900-1531000 1531000-1583000 1356400-1377900 1083900-1120700 

12 18.10.2021 1497000 1285000 1478900-1531000 1478900-1531000 1356400-1377900 1083900-1120700 

13 22.10.2021 1485000 1275000 1478900-1531000 1478900-1531000 1356400-1377900 1083900-1120700 

14 25.10.2021 1395000 1235000 1478900-1531000 1478900-1531000 1356400-1377900 1083900-1120700 

15 26.10.2021 1360000 1235000 1478900-1531000 1478900-1531000 1356400-1377900 1083900-1120700 

16 27.10.2021 1320000 1210000 1478900-1531000 1478900-1531000 1356400-1377900 1083900-1120700 

17 28.10.2021 1377500 1210000 1478900-1531000 1478900-1531000 1347300-1359500 1083900-1120700 

18 29.10.2021 1367000 1210000 1478900-1531000 1478900-1531000 1347300-1359500 1083900-1120700 

Source: ဘုရင်ဴေနာင်ကုန်စည်ဒုိင် 

 

 

၂၀၂၁၊ ေအာက်တိုဘာလ ဘုရငဴ်ေနာင်ကုန်စည်ဒုိင်၏ ေန့စဉ်ပဲမျ ိုဵစုဳေစျဵနှုန်ဵ (တန်/ကျပ်) 

                                                              
                      

            
          

1 1.10.2021 1950500-2060700 1426900-1482000 1172700-1224800 1273800-1377900 447000-459300 

2 4.10.2021 1950500-2060700 1426900-1482000 1172700-1224800 1273800-1377900 453200-465400 

3 5.10.2021 1950500-2060700 1426900-1482000 1172700-1224800 1273800-1377900 453200-465400 

4 6.10.2021 1950500-2060700 1426900-1482000 1120700-1224800 1273800-1377900 453200-465400 

5 7.10.2021 1950500-2060700 1426900-1482000 1120700-1224800 1273800-1377900 434800-447000 

6 8.10.2021 1950500-2060700 1426900-1482000 1120700-1224800 1273800-1377900 434800-447000 

7 11.10.2021 1950500-2060700 1426900-1482000 1120700-1224800 1273800-1377900 422500-434800 

8 12.10.2021 1950500-2060700 1426900-1451400 1120700-1224800 1273800-1377900 422500-434800 

9 13.10.2021 1950500-2060700 1377900-1429900 1071700-1075800 1273800-1377900 422500-434800    

10 14.102021 1950500-2060700 1377900-1429900 1071700-1075800 1273800-1377900 385800-398100    

11 15.10.2021 1950500-2060700 1377900-1429900 1071700-1075800 1273800-1377900 385800-398100    

12 18.10.2021 1950500-2060700 1377900-1429900 1019600-1075800 1273800-1377900 391000-404200    

13 22.10.2021 1950500-2060700 1377900-1429900 1019600-1075800 1273800-1377900 385800-398100    

14 25.10.2021 1950500-2060700 1377900-1429900 1019600-1075800 1273800-1377900 379700-391900    

15 26.10.2021 1950500-2060700 1377900-1429900 1019600-1075800 1273800-1377900 379700-391900    

16 27.10.2021 1950500-2060700 1325800-1377900 1019600-1123700 1273800-1377900 379700-391900 

17 28.10.2021 1950500-2060700 1325800-1377900 1019600-1123700 1273800-1377900 373600-385800 

18 29.10.2021 1950500-2060700 1325800-1377900 1019600-1123700 1273800-1377900 373600-385800 

Source: ဘုရင့္ေနာင္ကုန္စည္ဒိုင္ 
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၂၀၂၁၊ ေအာက်တိုဘာလအတွင်ဵ ြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ  F OB  ပဲေစျဵနှုန်ဵမျာဵ(မတန်/ ေဒါ်လာ) 

             1.10.2021 
4.10..2021 to 

8.10.2021 
11.10.2021 to 

15.10.2021 
18.10.2021 to 

22.10.2021 
25.10.2021 to 

29.10.2021 

     (2018 crop) FAQ 820-840 815-835 810-830 790-810 780-800 

 SQ 980-1000 975-995 950-970 930-950 910-930 

               /        1175-1200 1165-1195 1160-1190 1160-1190 1160-1190 

               1025-1050 1020-1045 1015-1040 1100-1125 1125-1150 

      (2017 crop) FAQ 805-825 800-820 795-815 775-795 765-785 

 SQ 965-985 960-980 935-955 915-935 895-915 

               /        1150-1180 1145-1175 1140-1165 -  -  

               1010-1035 1000-1025 995-1020  -  - 

          FAQ (   ) 710-740 700-720 750-800 750-800 750-800 

 FAQ (      )  - -  -  -    

           (Under 3.5 mm) 910-940 920-940 920-940 920-940 920-940 

            (Size  3.5 mm &up) 960-990 960-990 970-1000 970-1000 970-1000 

                     (   ) 940-960 940-960 950-975 950-975 950-975 

                     (      )  -  -  -  -  - 

                       (   ) 1110-1150 1100-1140 1050-1075 1050-1075 1050-1075 

                       (      ) 1150-1200 1150-1200 1125-1175 1100-1150 1100-1150 

                        (      )  -  -  -  -  - 

          (2018 crop)     (FAQ) (    ) Lemon 700-720 700-720 685-705 680-700 690-710 

       (FAQ) 670-690 670-690 655-675 650-670 660-680 

       (FAQ) 670-690 670-690 655-675 650-670 660-680 

          (2017 crop)     (FAQ) (    ) Lemon 680-700 680-700 665-685 660-680 670-690 

       (FAQ) 650-670 650-670 635-655 630-650 640-660 

       (FAQ) 650-670 650-670 635-655 630-650 640-660 

                   FAQ 575-605 575-605 575-605 575-605 575-605 

                800-840 800-840 800-840 800-840 800-840 

           FAQ 925-975 925-975 925-975 925-975 925-975 

 SQ (12.5    ) 1100-1150 1100-1150 1100 1100 1100 

          FAQ  -  - -  -   - 

           FAQ 950-1000 950-1000 950-1000 950-1000 950-1000 

                950-1100 950-1100 950-1100 950-1100 950-1100 

              1020-1030 1020-1030 1020-1030 1020-1030 1020-1030 

         FAQ 525-555 525-555 550-575 550-575 550-575 

                 -  -  -  -  - 

               -  - -   -  - 

         230-250 230-250 230-250 225-245 225-245 

          1200-1300 1200-1300 1200-1250 1200-1250 1200-1250 

         (    )  1700-1800 1700-1800 1650-1800 1650-1800 1650-1800 

            -  -  -  -  - 

           1100-1150 1100-1150 1100-1150 1100-1150 1100-1150 

        (        )  1400-1500 1400-1500 1400-1500 1400-1500 1400-1500 

         -  -  -  -  - 

        550-575 550-575 600-625 600-625 600-625 

         650-700 650-700 650-700 650-700 650-700 

          -  - -  -   - 

Source:                          

 



P. 18 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၁၊ ေအာက်တိုဘာလအတွင်ဵ ြပည်ပနိုင်ငဳ၏ စက်သဳုဵဆီေစျဵနှုန်ဵ 

No Date 
WTI Curde Oil Bernt Curde Oil RBoB Gasoline Narural Gas Heading Oil 

(USD/bbl) (USD / bbl) (Usd/ gal) USD/ MMBtu) (Usd/ gal) 
1 1.10.2021 74.81 78.04 218.21 5.91 234.17 

2 4.10.2021 75.54 78.97 223.90 5.74 237.34 

3 5.10.2021 77.94 81.70 232.11 5.85 244.41 

4 6.10.2021 78.80 82.49 234.71 6.23 249.26 

5 7.10.2021 76.70 80.60 230.00 5.97 243.39 

6 8.10.2021 79.33 82.96 235.16 5.85 248.38 

7 11.10.2021 80.89 83.65 239.60 5.73 250.79 

8 12.10.2021 80.47 83.67 237.94 5.41 251.58 

9 13.10.2021 80.33 83.12 237.60 5.4 250.17 

10 14.102021 80.97 83.70 242.56 5.71 253.40 

11 15.10.2021 81.74 84.47 243.88 5.63 257.28 

12 18.10.2021 83.56 85.84 250.64 5.24 258.97 

13 22.10.2021 82.23 84.26 245.88 5.16 253.43 

14 25.10.2021 84.68 86.30 249.76 5.52 255.49 

15 26.10.2021 83.85 86.14 252.70 6.06 256.99 

16 27.10.2021 84.16 86.03 249.79 5.86 255.75 

17 28.10.2021 81.08 82.75 240 6.20 246.48 

18 29.10.2021 82.84 84.59 243.25 5.68 250.15 

Source: Bloomberg Commodities 

 

 

 ၂ ၂ ၊  ေအာက်တိဘုာ အတွင်ဵ ေရာ်ဘာေစျေဵနှုန်ဵ (၁၀၀    / ေဒါ်လာ)

No Date 
LATEX RSS TSR 

Malaysia Latex 60% Bangkok RSS3 Kottayam (India) RSS4 Bangkok STR20 Kuala Lumpur SMR20 
1 1 Oct 2021 122.25 * 227.55 * 167.45 

2 4 Oct 2021 121.60 * 227.65 * 167.65 

3 5 Oct 2021 122.40 * 227.40 * 168.30 

4 6 Oct 2021 123.00 * 227.80 * 168.90 

5 7 Oct 2021 123.40 * 227.10 * 169.70 

6 8 Oct 2021 123.04 * 226.70 * 173.25 

7 11 Oct 2021 124.57 * 226.30 * 174.95 

8 12 Oct 2021 124.70 * 225.65 * 175.70 

9 13 Oct 2021 125.50 * 225.30 * 173.85 

10 14 Oct 2021 128.20 * 226.40 * 174.10 

11 15 Oct 2021 127.10 * 226.40 * 174.45 

12 18 Oct 2021 124.30 * 226.30 * 174.55 

13 19 Oct 2021 * * 226.95 * * 

14 20 Oct 2021 128.60 * 228.50 * 180.20 

15 21 Oct 2021 132.20 * 230.05 * 185.50 

16 22 Oct 2021 129.70 * * * 175.15 

17 25 Oct 2021 130.30 * 229.25 * 175.60 

18 26 Oct 2021 131.92 * 229.00 * 175.90 

19 27 Oct 2021 133.20 * 230.80 * 178.95 

20 28 Oct 2021 132.94 * * * 175.00 

21 29 Oct 2021 134.70 * * * 178.50 

Source: Association of natural rubber producting countries 

 



P. 19 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၁၊ ေအာက်တိုဘာလ၏ အပတ်စဉ် ေရာ်ဘာေစျဵနှုန်ဵ (တန်/ ေဒါ်လာ) 

No Date RSS-1 RSS-2 RSS-3 RSS-4 RSS-5 

1 4.10.2021 1650-1700 1600-1650 1550-1500 1500-1450 1450-1500 

2 11.10.201 1650-1700 1600-1650 1550-1500 1500-1450 1450-1500 

3 18.10.2021 1650-1700 1600-1650 1550-1500 1500-1450 1450-1500 

4 25.10.2021 1650-1700 1600-1650 1550-1500 1500-1450 1450-1500 

Source: mrppa 

 

 

 

၂၀၂၁၊  ေအာက်တုိဘာလအတွင်ဵ ြဖစ်ေပါ်ခဲဴေသာ ကမ္ဘာဴေရွှေေစျဵ (ေဒါ်လာ)နှငဴ် ြမန်မာဴေရွှေေစျဵ (ကျပ)် 

No Date  London New York Yangon Mandalay 

1 1.10.2021 1755 1873 2030000 2015000 

2 4.10.2021 1761 1950 1960000 1945000 

3 5.10.2021 1763 1852 1855000 1855000 

4 6.10.2021 1770 1852 1965000 1950000 

5 7.10.2021 1760 1860 1935000 1925000 

6 8.10.2021 1762 1860 1890000 1890000 

7 11.10.2021 1759 1857 1850000 1849000 

8 12.10.2021 1760 1857 1830000 1819000 

9 13.10.2021 1763 1829 1845000 1843000 

10 14.102021 1790 1829 1918000 1912000 

11 15.10.2021 1796 1829 1860000 NA 

12 18.10.2021 1800 1829 1855000 1837000 

13 22.10.2021 1790 1829 1833000 NA 

14 25.10.2021 1801 1928 1812000 1805000 

15 26.10.2021 1806 1888 1772000 1765000 

16 27.10.2021 1804 1888 1717000 1707000 

17 28.10.2021 1803 1888 NA NA 

18 29.10.2021 1799 1888 1768000  1765000  

Source: Bullionvault, etrademyanmar 

 

 

 



P. 20 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၁၊ ေအာက်တိုဘာလ အတွင်ဵြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ ကမ္ဘာဴေငွေစျဵ(ေဒါ်လာ)   

         
Date Dollar Earning 

      

      1.10.2021 2450 close 

      4.10.2021 2350 2150  

5.10.201 2100 2030 

6.10.2021 2200 2010 

7.10.2021 2300 2060 

8.10.2021 2180 2030 

11.10.2021 2150 1990 

12.10.2021 2000 1915 

13.10.2021 2020 1860 

14.10.2021 2150 1900 

15.10.2021 2120 1930 

18.10.2021 2070 1940 

22.10.2021 2010 1890 

25.10.2021 1990 1840 

26.10.2021 1900 1800 

27.10.2021 1850 1760 

28.10.2021 1950 1750 

29.10.2021 1910 1770 

      Source: e trade Myanmar 

 

၂၀၂၁၊ ေအာက်တိုဘာလ အတွင်ဵြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ ြမန်မာနိုင်ငဳ တရာဵဝင်ေငွေ ကဵေစျဵကွက် 

No Date  Dollar ThaiBaht Chinese yuan 

Singapore 

Dollar Indian Rupee Japanese Yen 

USD THB CNY SGD INR JPY 

1 1.10.2021             

2 4.10.2021 1949.1 57.691 203.34 1436.3 26.235 1752.2 

3 5.10.2021 1986.4 58.848 308.13 1463.8 26.672 1787.1 

4 6.10.2021 1977.0 58.233 306.67 1452.0 26.423 1772.5 

5 7.10.2021 1965.5 58.315 304.89 1448.3 26.301 1765.7 

6 8.10.2021 1973.8 58.284 306.12 1453.5 26.307 1762.9 

7 11.10.2021 1974.5 58.305 306.70 1459.1 26.227 1749.3 

8 12.10.2021 1923.3 57.489 297.92 1417.7 25.447 1696.7 

9 13.10.2021 1888.1 56.828 293.07 1395.9 25.103 1662.6 

10 14.102021 1878.1 56.612 191.81 1393.7 24.952 1656.7 

11 15.10.2021 1830.4 55.008 284.62 1357.8 24.420 1601.9 

12 18.10.2021 1820.0 54.353 282.88 1347.1 24.165 1591.4 

13 22.10.2021 1800.0 54.07 281.75 1338.6 24.079 1579.8 

14 25.10.2021 1800.0 54.348 282.11 1338.8 23.984 1583.5 

15 26.10.2021 1790.0 53.948 280.35 1327.7 23.830 1569.4 

16 27.10.2021 1772.7 53.178 277.28 1313.5 23.628 1559.4 

17 28.10.2021 1771.0 53.183 276.83 1313.8 23.668 1558.4 

18 29.10.2021  1771.0 53.335  276.87  1315.9  23.652  1556.7  

Source: Central Bank of Myanmar 
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